Translation of the mentioned booklet is supplemented at the end of the article. Thus, its revealed that Molla Hüsrev was one of the most important scholars of Ottomans.

Keywords: Molla Hüsrev, Fatih Sultan Mehmed, Booklet of Fiqh Method, Science sequence.

GİRİŞ

Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Osmanlı Devleti'nde kritik görevlerde bulunmuş; müderrislik, kadılık, kazaskerlik ve şeyhülislâmlık yapmış; tefsir, fıkıh, fıkıh usûlü ve Arap Dili gibi farklı alanlarda eserler vermiş bir Osmanlı âlim ve fakihidir.

* Dumlupınar Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi, hasankafiyeci@gmail.com

I - YAŞADIĞI DÖNEMİN SİYASÎ VE İLMÎ DURUMU

Molla Hüsrev'in doğum tarihi tam olarak bilinmemektedir. Bununla beraber vefat tarihi göz önünde bulundurulduğunda, XV. asrın ilk seksen yılında yaşadığı tahmin edilebilir. Buna göre Molla Hüsrev'in, Çelebi Mehmed (ö. 825/1421), II. Murat (ö. 855/1451) ve Fatih Sultan Mehmed (ö. 886/1486) dönemlerinde yaşadığını söyleyebiliriz.³

Bu dönemlerin siyasî durumu hakkında anahatlarıyla şunlar söylenebilir:

Yıldırım Bayezid'in (ö. 806/1403) Ankara Savaşı'nda (804/1402) Timur'a mağlup olmasının ardından Osmanlı Devleti birliğini kaybetti ve Anadolu'da istikrarsızlık baş gösterdi. Yıldırım Bayezid'in vefatının akabinde devletin başına geçen oğlu Çelebi Mehmed 816'da (1413) Edirne'de tahta çıktıktan sonra bütün gayretini tekrar Anadolu'da birliği sağlamaya hasretti.⁴ Çelebi Mehmed'den sonra iki defa padişahlık görevine gelen oğlu II.

Ferâmerz b. Ali"¹⁴ ifadesi, onun Müslüman bir aileden geldiğini desteklemektedir.¹⁵

Daha önce de kısaca belirtildiği gibi Molla Hüsrev, yükseköğrenim dâhil bütün tahsilini memleketinde yapmıştır. İlyas b. Yahya b. Hamza er-Rûmî (ö. 786/1384), Molla Fenârî'nin (ö. 834/1431) oğlu Bursa kadısı Yusuf Bâlî (ö. 846/1442-43), Molla Fenârî'nin talebelerinden Molla Yegân diye meşhur Molla Muhammed b. Armağan

10 Fatih Sultan Mehmed dönemi ilmi faaliyetler ve başka dillerden yapılan tercüme için bkz. Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, II, 149 vd.

11 Taşköprizâde, Ebû'l-Hayr İsmâüddin Ahmed Efendi, *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye fi 'ulemâid-devleti'l-Osmâniyye* (tak. A. Suphi Furat), İstanbul 1985, s. 116; Kefevî, *Ketâib*, vr. 370^a; Leknevî, Ebû'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed, *el-Fevâidu'l-behiyye fi terâcimi'l-Hanefiyye*, Beyrut 1418/1998, s. 302-303; Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1333, I, 293; Cici, *Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları*, s. 197; a.mlf., "Molla Hüsrev'in Osmanlı Hukuk Düşüncesindeki Yeri", *Uluslararası Molla Hüsrev Sempozyumu*, s. 153-154; Koca, "Molla Hüsrev'in Hayatı Eserleri ve Kişiliği", *Uluslararası Molla Hüsrev Sempozyumu*, s.

117-18; Koca, *Molla Hüsrev*, s. 31-35; a.mlf., "Molla Hüsrev'in Hayatı Eserleri ve Kişiliği", *Uluslararası Molla Hüsrev Sempozyumu*, s. 22. Koca, *DİA*, XXX, s. 252.

14 كتبه وألفه الفقير محمد فرامرز بن علي

15 Molla Hüsrev, *Mir'âtü'l-usûl*, Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, no. 527, vr. 194^a.

(ö. 878/1473) ve Teftâzânî'nin öğrencisi Burhaneddin Haydar el-Herevî (ö. 830/1427) gibi dönemin âlimlerinden icazet almıştır.¹⁶

a. Hocaları ve Hoca Silsilesi

Fatih Sultan Mehmed'in huzurunda yapılan ilmî tartışmalarda **reisü'l-ulemâ** sıfatıyla hakemlik yapan ve oturum idare eden Molla Hüsrev'in dört ayrı hoca silsilesi şöyledir:¹⁷

1 – Molla Hüsrev, Molla Fenârî'nin oğlu Bursa Kadısı Yusuf Bâlî'den icazet almış olup, buradaki ilim silsilesi şöyledir:

Hz. Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem (ö. 10/632)
Abdullah b. Mesud (ö. 32/653)
Alkame b. Kays (ö. 62/682)
İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714)
Ebû Amr eş-Şa'bi (ö. 104/722)
Hammad b. Ebî Süleyman (ö. 120/738)
Ebû Hanîfe Nu'mân b. Sâbit (ö. 150/767)
İmâm Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805)
Ebû Hafs el-Kebîr el-Buhârî (ö. 216/831)
Ebû Hafs es-Sağîr Ebû Abdullah (ö. 264/877)
Abdullah b. Muhammed es-Sebezmûnî (ö. 340/952)
Ebu Bekir Muhammed b. el-Fadl el-Buhârî (ö. 381/991)
Ebû Ali en-Neseî (ö. 424/1033)
Şemsüleimme Abdülaziz b. Ahmed el-Halvânî (ö. 452/1060)
Şemsüleimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090)
Burhanüleimme Abdülaziz b. Ömer (ö. 495/1102)
Sadrüşşehîd Husameddin Ömer b. Abdülaziz b. Ömer b. Mâze (ö. 536/1141)
Sahibu'l-Hidâye Merğînânî (ö. 593/1197)
Şemsüleimme Muhammed b. Abdüsettar el-Kerderî (ö. 642/1244)
Hâfızuddîn el-Kebîr Muhammed b. Nasr el-Buhârî (ö. ?)
Hüsameddîn Hüseyin b. Ali es-Sıgnâkî (ö. 714/1314)
Kıvâmüddîn Muhammed b. Muhammed el-Kâkî (ö. 749/1348)
Ekmeleddin Muhammed b. Mahmud el-Bâbertî (ö. 786/1384)
Sadeddîn Teftâzânî (ö. 793/1390) Molla Fenârî Şemseddin Muhammed b. Hamza (ö. 834/1431)
Burhaneddin Haydar Herevi (ö. 830/1427) Yusuf Bâlî (Molla Fenârî'nin Oğlu, Bursa Kadısı) (ö. 846/1442-43) Molla Yegân diye meşhur Molla Muhammed b. Armağan (ö. 878/1473)

16 Taşköprizâde, *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye*, s. 117; Kefevî, *Ketâib*, vr. 370^a; Uzunçarşılı, *Osmanlı Tarihi*, II, 657; Cici, *Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları*, s. 197; Koca, *Molla Hüsrev*, 39.

17 Kefevî, *Ketâib*, Millet Ktp., vr. 71^b-72^a; 370^a-371^b; Koca, *Molla Hüsrev*, s. 39; Köse, Saffet, *İslâm Hukukuna Giriş*, İstanbul 2014, s. 172.

2- Molla Hüsrev'in ders aldığı diğer bir hocası, Molla Fenârî'nin talebelerinden Molla Yegân diye meşhur Molla Muhammed b. Armağan'dır. Buradaki ilim silsilesi Yusuf Bâlî'nin silsilesi ile aynıdır.¹⁸

3- İlyas b. Yahya b. Hamza er-Rûmî'den (ö. 786/1384) gelen ilim silsilesi:¹⁹

Hz. Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem (ö. 10/632)
Abdullah b. Mesud (ö. 32/653)
Alkame b. Kays (ö. 62/682)
İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714)
Ebû Amr eş-Şa'bî (ö. 104/722)
Hammad b. Ebî Süleyman (ö. 120/738)
Ebû Hanîfe Nu'mâm b. Sâbit (ö. 150/767)
İmâm Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805)
Ebû Hafs el-Kebîr el-Buhârî (ö. 216/831)
Ebû Hafs es-Sağîr Ebû Abdullah (ö. 264/877)
Abdullah b. Muhammed es-Sebezmûnî (ö. 340/952)
Ebu Bekir Muhamed b. el-Fadl el-Buhârî (ö. 381/991)
Ebû Ali en-Neseî (ö. 424/1033)
Şemsüleimme Abdülaziz b. Ahmed el-Halvânî (ö. 452/1060)
Şemsüleimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsi (ö. 483/1090)
Şemsüleimme ez-Zerencerî (ö. 512/1118)
İmâdüddin ez-Zerencerî (ö. 536/1141)
İmamzâde eş-Şerğî (ö. 573/1177)
Cemalüddin el-Mahbûbî (ö. 642/1244)
Sadruşşeria Şemsüddin Ahmed (VII/XIII. asır)
Tâcuşşeria Ömer b. Sadrişşeria b. Mahmud el-Mahbûbî (ö. 709/1309)
Sadruşşeria Ubeydullah b. Mesud b. Ömer b. Ubeydullah b. Mahmud (ö. 747/1346)
Ebu't-Tâhir Muhammed b. el-Hasan b. Ali et-Tâhirî (ö. 749/1348)
Muhammed b. Mahmud el-Hâfîzî el-Buhârî Hoca Muhammed Parsa (ö. 822/1419)
İlyas b. Yahya b. Hamza er-Rûmî (ö. ?)
Molla Hüsrev (ö. 885/1480)

4- Edirne'de Teftâzânî'nin talebesi Burhaneddin Haydar el-Herevî'den ders ve icazet almıştır.²⁰

Burada verilen icazetnamelerden hareketle Molla Hüsrev'in ilim/hoca silsileleri hakkında şöyle bir değerlendirme yapmak mümkündür:

18 Kefevî, *Ketâib*, vr., 71^b-72^a; 370^a-371^b; Köse, *İslâm Hukukuna Giriş*, s.

198; Koca, *Molla Hüsrev*, s. 53-54; a.mlf., "Molla Hüsrev'in Hayatı Eserleri ve Kişiliği", *Uluslararası Molla Hüsrev Sempozyumu*, s. 33; Yakut, Esra, *Şeyhülislamlık*, İstanbul 2014, s. 38.

32 Cici, *Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları*, s. 198; Koca, "Molla Hüsrev", *DİA*, XXX, s. 252.

Hasan Çelebi (ö. 839/1435),³³ Molla Hasan b. Abdüssamed es-Samsûnî (ö. 891/1486),³⁴ Yusuf b. Cüneyd et-Tokadî (ö. 905/1499),³⁵ İsmail Kemaleddin Karamânî (ö. 920/1514),³⁶ Zenbilli Ali Cemâlî Efendî (ö. 932/1525),³⁷ Molla Manisaoğlu Mehmed (ö. 888/1483)³⁸ ve Ümmüveledzâde Abdülevvel b. Hüseyin (ö. ?).³⁹

İsimleri zikredilen talebelerin, sadece Molla Hüsrev'den ders aldıkları ifade edilmiş ve Kefevî'nin, *Ketâib*'inde icazet silsileleri içinde Molla Hüsrev geçmiştir.

d. Vefatı

Molla Hüsrev, iftâ ve yargı işleri ile uğraşarak yoğun bir hayat yaşamıştır. Hicri 885 Şaban ayında (1480 Ekim) bir Cuma günü İstanbul'da vefat etmiştir. Cenazesi Bursa'da kendi yaptırmış olduğu Zeyniler semtindeki Hüsrev Medresesi'nin haziresine defnedilmiştir.⁴⁰

e. Eserleri

Molla Hüsrev, başta fıkıh olmak üzere tefsir, Arap dili ve edebiyatı, şiir ve hat sanatı gibi ilim dallarında eserler vermiştir.

*Ecvibe 'ala es'ileti 'Alâ'iddîn er-Rumi* (Süleymaniye Ktp., Giresun, nr. 92; Esad Efendi, nr. 91/24). *Ecvibe fi'l-muhâkeme beyne es'ile 'Alâ'iddîn er-Rûmî* (Süleymaniye Ktp., Giresun Yazmaları, nr. 3564) ve *Ecvibe 'an su'âlâti 'Ali er-Rûmî* (İÜ Ktp., AY, nr. 2613) adlarıyla da söz konusu çalışma, Ali b. Musa er-Rûmî'nin (ö. 841/1437) çeşitli konularda ortaya koyduğu görüşlere verilen cevaplardan ibarettir. 9. *Hâşiye ale'l-Mutavvel*. Taftazânî'nin belağatla ilgi eseri üzerine yazılmış bir haşiyedir. (Millet Ktp., Fezullah Efendi, nr. 1791, 1792; Nuruosmaniye Ktp., nr. 4411; Koca Ragıp Paşa Ktp., nr. 1232, 1233). 10. *Vasiyetname*.

Bu açıklamalardan sonra lafızların manaya delaletlerinin de bilinmesi gerektiğine işaret eden Molla Hüsrev, “Lafzın mânaya nasıl delâlet ettiğini ibâreden,⁷¹ işâretten,⁷²

55 Fahu’l-İslâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî (ö. 482/1089), *Kenzü’l-vusûl ilâ ma’rifeti’l-usûl* (tah. Sâid Bekdaş), Beyrut 1436/2014, s. 95; Gazzâlî (ö. 505/1111), *el-Mustafâ min ‘ilmi’l-usûl* (tah. Muhammed Süleyman el-Eşkar), Beyrut 1417/1997, II. 48-56; Alâuddîn es-Semerkindî (ö. 539/1444), *Mizânü’l-usûl* (tah. Muhammed Zeki Abülber), Kahire 1418/1997, s. 338-348; Ebü’l-Berekât Hafızuddin en-Nesefî (ö. 710/1310), *Metnü’l-Menâr* (tah. Ahmed Abdülmelik Abdurrahman es-Se’di), Dimeşk 1431/2010, s. 72; İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), *et-Tahrîr fi usûli’l-fikh*, Mısır 1351, s. 60-64.

56 Atar, *Fıkıh Usûlü*, s. 206.

57 Sadrüşşeria Ubeydullah b. Mes’ûd el-Mahbûbî (ö. 747/1346), *et-Tavdîh şerhu’t-Tenkîh* (tah. Esad el-Ebreş), Dimeşk 1427/2006, s. 53.

58 Molla Hüsrev, *Mirkât*, s. 20; *Mir’âtü’l-usûl*, s. 205.

59 Molla Hüsrev, *a.g.e.*, s. 20; *a.g.e.*, s. 208.

60 Molla Hüsrev, *a.g.e.*, s. 31; *a.g.e.*, s. 293.

61 Molla Hüsrev, *a.g.e.*, s. 31; *a.g.e.*, s. 293.

62 Molla Hüsrev, *a.g.e.*, s. 19; *a.g.e.*, s. 187.

63 Molla Hüsrev, *a.g.e.*, s.

Geniş bilgi için bkz. Taşköprizâde, *Miftâhu's-saâde*, II, 279; Ebü'l-Fida Zeynuddin Kasım b. Kutluboğa, *Tâcü't-terâcim* (tah. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf), Beyrut 1413/1992, s. 319; Özel, Ahmet, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, Ankara 2014, s. 101-102.

85 Yusuf b. Ebî Said Ahmed es-Sicistânî'nin, *Münyetül-Müftî*, Süleymaniye Ktp., Murat Molla, nr. 1111, vr. 334^b.

Yazmalar konusunda kendisiyle istişare ettiğim ve *Münyetül-Müftî*'nin müellif nüshasının olduğunu bize haber veren Hasan TETİK Bey'e teşekkür ederim.

Ortak oldukları içindir ki ganimete ortak olmuşlardır. Böyle olunca da nassın delâletiyle yol kesenlere destek verenlere de aynı had cezası uygulanır.

Nassın muktezâsı ise takdir edilen (mahzûf) mâna ile bazen karışabilir. Çünkü onlardan her biri “ihtisâr” babındandır. Bundan dolayı İmam Ebû Zeyd (v. 430/1039); “Aralarında fark yoktur. Her ikisi (nass da, mahzûf da) muktezâ cinsindedir.” Fakat Şemsüleimme es-Serahsî (v. 483/1090) ve Fahrülişlâm el-Pezdevî (v. 482/1089) iki yönden nass ve hazfi ayırışlar ve müteahhirûn da onlara tâbi olmuşlardır.

1. “*Köye sor*”⁹⁵ âyetinde olduğu gibi mahzûf lügaten sabittir. Amaç ise köy halkıdır. Yine “*Buzağı kalplerine sindirildi*”⁹⁶ âyetinde kastedilen buzağı sevgisidir. Allâh Rasûlü’nün (s.a.v.); “*Ümmetimden hata ve nisyan kaldırılmıştır.*”⁹⁷ sözü de böyledir.